quia  tunc  nobis  major  confusionis  cumulus  accre- 
sceret,  quando,  agnita  veritate,  ab  eis  de  ignoran- 
tia  excusationem  non  haberemus. 

Age  nunc,  charissime  Pater  et  domine,  quaudo- 
quidem  nos  indigni  judicamur  quos  verbum  verita- 
tis  erudiat,  cum  domus  e.vasperans  (Ezech.  n)  si- 
mus;  tu  tamen,  cui,  pro  commorandi  vicinitate, 
colloquendi  cum  eis  facilior  aditus  patet;  quem 

etiam,  tam  pro  vitae  quam  dignitatis  honestate,  re- 
pulsam  pati  uon  oportet  :  tu,  inquam,  pro  nobis 
verbum  fac;  tu  tibi  inter  nos  mediatoris  vicem  as- 
sume.  Audi  ab  eis  quod  audiamus;  ex  te  disce  quod 
doceas;  inquire  quibus  ecclesiasticis  sanetiouibus 
causam  suam  probent,  nostram    vero  improbent; 

tiose,  sed  humiliter  proponentes  nihil  profecimu\  rj  quatenus  per  te  illos  audiamus,   quos  per  se  ipsos 
Et  nuuc  super  haec  omnia,  fratres  et  domini  nostri, 

nihil  fraternis  calumniis  et  supplicationibus  moti, 
ea  qua  cceperunt  erga  nos  induratione  perdurant, 
nobis  quidem  audientiam  denegantes;  aliis,  quibus 
valent  et  quantum  valent,  siuistra   de  nobis  insi- 
nuant;  nos  seductos  et  seductores,  nos  perfidos,  nos 
imminentium   malorum  caput  et  causam  esse  te- 
stantur.  Quod  sicut  incessanter,  ita  nec  efficaciter 
docent.  Adjuvat  enim  sacerdotalem  doctrinam  re- 

galis  munificentia,  quae  uno  eodemque  incitamenti 
genere  et  doctores  facundos  et  auditores   dociles 
reddit  et    capaces.  Tantum  persuadendi   studium 
tanta  plurimorum  credulitas  subsecuta  est,  ut  etiam 
oves  nostrae  vocem  nostram  non  audiant,  sed  alie- 

audire  non  coutingit,  et  quod  proprii  oris  officio 
iinpetrare  non  potuimus,  per  allegantis  reverentiam 

consequamur. 
Quod  si,  tuae  charitati  acquiescentes,  hanc  a  te 

vicissitudinem  exigunt  ut,  sicut  suam  nobis,  ita 
nostram  illis  sententiam  insinues,  dic  quod  nosti, 

dic  quod  nihil  novum,  nihil  inusitatum  cudimus, 

nihil  a  nobis  quasi  ex  nobis,  sed  quod  audivi- 

mus  et  vidimus,  quod  patres  nostri  narra- 
verunt  nobis  (Psal.  lxxvii),  nihil  de  nobis  prae- 

sumentes,  sed  potius  contenti  stare  et  tenere 

traditiones  quas  didicimus  (II  Thess.  n),  nihil 

per  contentionem,  nihil  per  argumentationum  ver- 

sutiam,  quae  raimica  est  fidei.  Quod  nec  propo- 
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siti  nostri   est,  nec  aetatis;   quin  potius   ea  quae  A  n»o  secundum  illos,  aliorum  Patrum  copiosa  mul- 

hujusmodi  sunt  aelati  decentius  lascivae  relinqui- 
mus,  his  quidem  qui  ad  hoc  exercitatos  sensus 
habent,  non,  juxta  Apostolum,  ad  discretionem  boni 
et  mali  (Hebr.  v),  sed  ut  ingenii  sui  subtilitate  et 

linguae  volubilitate  id  quodjustum  est,  quasi  recte 
pervertant.  Nostri  autem  nec  officii  est,  nec  studii 
esse  debet,  ut  dicamus  bonum  malum,  et  malum, 

bonum ;  sed  ut  Domini  nostri  eemulatores,  quantum 

ipse  concesserit,  studeamus  reprobare  malum,  et 
eligere  bonum  (Isa.  vn). 

Hac  itaque  puritate  contenti,  eo,  quod  in  praesenti 
versatur  negotio,  hoc  solum  tenemus  quod  Ecclesia 
catholica  semper  tenuit,  quod  ab  initio  cceptae 
Christianitatis  usque  ad  monstruosa  haec  terapora, 

titudo,  qui  notae  sanctitatis  et  auctoritatis  sunt, 

quorum  doctrina  fulget  Ecclesia,  et  qui  cum  Do- 
mino  regnant  in  ccelis,  et  in  terris  miraculis  co- 
ruscant;  quorum  sanctionibus  uon  igoorantia  vel 
negligentia,  sed  studio  reluctari,  quid  aliud  est 

quam  Spiritum,  qui  per  eos  locutus  est,  blasphe- 
niare?  Istis  sine  dubio,  et  non  nobis  adversantur 

quicunque  ab  excommunicatis  ante  canonicam 
examinationem  non  abstinent,  et  non  abstinendum 

docent.  Talia  enim  praedictos  Patres  coucordi  et 
assidua  prohibitione  vetasse  non  solum  hi  sciunt 

qui  ex  scriptis  illorum  acceperunt,  verum  etiam 
rudes  et  illitterati,  qui,  et  si  legem  ignorent,  tamen 

ea  quae  legis  sunt  (Rom.  n)  ex  inveterata  et  nun- 
stabile  et  inconvulsum  perstitit,    scilicet  quod  ex-  B  qUam  mutata  consuetudine  didicerunt.  Haec  itaque, 

quae  legislatorum  talium  unanimitate  statuta,  usu 

antiquissimo  huc  usque  stabilita  sunt,  quando- 
quidem  apertis  oppositisque  impulsionibus  quassari 
nequeunt,  quasi  ex  latere  machinationes  parantur 
ad  decipiendas  illorum  opiniones  [forte,  animas] 

qui  minoris  intelligentiae  aestimantur. 

communicatis  nou  est  communicandum.  Haec  nam- 

que  dissensionum   causa  est  et  seditionum,   quod 
illi  ab  excommunicatis  non  abstinent,  et  non  absti- 
nendum  docent.  Nos  vero  et  abstinemus,  et  absti- 
neudum    persuademus,    praecipue  ab    illis  qui   a 
praecipua    et  prima  sede  excommunicantur.   Quae 
diversitas    contraria  docentium    sacerdotum   vere 

facta  est  ruina  populi,  vere  multorum  radix  ma- 
lorum.  Ex  qua  tot  male  fecundi  rami  pullulautes  in 
universa   Ecclesia    varios    fructus   protulerunt,  et 

quotidie  proferunt.  Quorum   fructuum   amaritudo 
amarissima  non  tam  ramis  quam  iadici  ascribenda 

est.  Quidquid  enim  studia  partium  delirant,  quid- 
quid  in  hac  rerum  turbulentia  a  subditis  perverse 
agitur,  juste  in  capita  perversa  doceutiuin  [videtur 
deesse  vocula  recidit,  relabitur,   vel  similis].  Vere 

nunc  impletur  quod  scriptum  est  :  Egressa  est  ini- 
quitas  a  senioribus  judicibus,  qui  videbantur  regere 

populum  (Dan.  xm).  Hi  namque  qui  veritatis  prae- 
cones  dicuntur,  quibus  credita  sunt  eloquia  Dei  ad 
evangelizandum  populo  Dei,  si  id  ipsum  dicerent 
omues,  et  non    essent  schismata  in  eis ;  si  more 

speculatorum  providerent  quatenus  contentio  inter 
eos  aut  non   oriretur,  aut  orta,  collatis  ex  more 
fraternitatis  tractatibus,  sedaretur;  dubium  non  est 

quin   illorum    in  assertione  veris    uuitatem  unitas 
etiam   populi  sequeretur,   et  adhuc   in   suo   statu 
permanens  antiquam  paceni  obtiueret  Ecclesia,  quae 

Et  quia  apud  tales  etiam  non  leviter  agitur,  ut 

iu  adeo  triti  lateque  patentis  itineris  ductu  exorbi- 
tent,  juxta  iter  scandalum  ponitur  (Psal.  cxxxix), 

dum  quaedam  vitia  veritati  ad  subversionem  veri- 
tatis  illis  proponuntur.  Audivimus  enim  quosdam 
coutrariae  partis  clericos,  de  sua  scientia  gloriantes, 
id  studii  habere  ut  de  sacris  undique  codicibus 

C  illas  sententias  colligant  quas  sancti  Patres  ad 
cohibendam  illorum  sacerdotum  intemperantiam 

condiderunt,  qui  in  proferendis  sententiis  praecipites 
suut  indiscrete  ligando  vel  solvendo.  Vere  in  his, 

ut  in  omuibus,  laudabiles  atque  amplectendae  illo- 
rum  sententiae,  qui  omnium  sic  curam  gerebant,  ut 

et  praelatos  a  praecipitatione  compescerent,  et  sub- 
jectorum  innoceutiae  defensionem  necessariam  pro- 
viderent. 

Verum  illi  qui,  ad  hoc  quod  persuadendum 

susceperunt,  ista  introducunt,  bono,  at  non  bene 
utuntur.  Nam  quod  sancti  doctores  ad  communem 

profectum  tam  eorum  qui  praesunt  quam  qui  sub- 
jacent  constituerunt,    hoc    isti    procul    dubio    ad 

nunc,  inimicorum  suorum  pedibus  exposita,  inau-  j*  contemptum  episcopalis  ministerii,  et  ad  suscitan 
dita  contritione  conteritur,  et  incoinparabili  tam 

corporum  quam  animarum  strage  cruentatur.  Cujus 

sanguis  non  incongrue  de  mauibus  illorum  requi- 
ritur  qui,  eam  in  sui  procuratione  suscipientes, 

contra  eam  dogmatizando  transgredi  fecerunt  po- 
pulum  Dei. 

Nos  igitur  et  qui  nostrae  partis  sunt,  quibus  etiam 
Ecclesiae  disciplina  coinmissa  est,  ipsi  Ecclesiae  in 
hoc  satisfacimus,  quia  nihil  docuimus  vel  docemus 

praeter  id  quod  didicimus.  Si  inquirimur  unde,  a 
quibus  didicerimus,  certe  multos  et  nequaquam 

obscuri  nominis  doctrinae  uostrae  astipulatores  ha- 
bemus.  Apostoli  nos  docuerunt,  apostolorum  suc- 
cessores,   apostolicae  sedis  pontifiees;  praeter  illos, 

dam  inter  pastores  et  oves  discordiam  assumunt. 

Quod  in  hoc  profecto  patet,  quia  illas  solummodo 

sententias  quas  suae  persuasioni  commodas  existi- 
mant  auditoribus  suis  inculcant,  aliis  prorsus 

sileniio  oppressis,  quas  nihilominus  Patres  caiho- 
lici  de  eadem  re  statuerunt,  quacque  ad  hanc  litcm 

dirimcndam  ita  necessariac  sunt  ut  nullo  modo  sine 

illis  juste  difliniri  valeat.  Quac  vero  illae  sint,  ne- 
quaquam  a  nobis  docendi  sunt.  Ipsi  enim  melits 
nobis  sciunt  multos  Ecclesiac  doctores  multimodis 

[multis  modis]  et  verbis  hoc  instituisse,  ut,  si 

quando  de  sententia  cxcommunicationis  contra- 
dictio  oboriretur,  canonicis  discussionibus  utriusque 

partis  diligens  examinatio  fieret,  et  sic  excominu- 
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nicatoris    sententia    aut  probaretur   aut   emenda-  \  qui  ante  synodum  Nicaenam  fuerunt,  decernerent  de 
his  qui  communione  privantur,  seu  ex  clero  seu  ex 
laico  ordioe,  ab  episcopis,  ut  hi  qui  abjiciunt  et  qui 
abjiciuntur  [videtur  deesse  vocula  innotescerent , 
vel  similis],  ita  subjunxerunt :  Bequiratur  autem  ne 
pusillanimitate ,  aut  contentione,  vel  alio  quolibet 

episcopi  vitio  videatur  a  congregatione  seclusus 
ficcm.  concil.  cap.  5).  Qualiter  autem  quibusve 

modis  inquirendum  sit,  nihilominus  addiderunt  his 
verbis  :  Ut  ergo  decentius  inquiratur,  bene  placuit 

annis  singuhs  per  unamquamque  provinciam  bis  in 
anno  concilia  celebrare  (Nic.  conc,  loc.  cit.);  et 

caetera  quae  sequuntur. 
Igitur  qui  ad  decentem  rei  hujus  inquisitionem 

concilia  celebranda  esse  decreverunt,  nequaquam, 
ut  nunc  moris  est,  arbitrati  sunt  ad  probandam 

eorum  qui  abjecti  sunt  innocentiam  hoc  posse 

sufficere,  si  passim  vageque  in  suos  excommuni- 
catores  absentes  convitia  et  obtrectationes  eructent. 

Ergo  qui  contra  sacros  canones  Nicaenos,  nulla 
condicta  synodo,  nulla  praecedente  inquisitione, 
canonica  communione  privatos  in  communionem 

recipiunt,  audiant  si  ejusdem  concilii  statuta  tam 
leviter  violanda  sint  et  contemnenda ;  audiant  quid 

sanctus  Gregorius  de  auctoritate  quatuor  concilio- 
rum  principalium,  quorum  istud  praecipiutm  est, 

sentiat.  Siquidem  in  cpistola  Alexaodriuo,  Antio- 
cheno,  Hierosolvmitano  patriarchis  directa,  sic 

ait  (lib.  i,  epist.  24)  :  Sieut  sancti  Evangelii  qiiatuor 

retur. 

Haec  et  his  similia  praedicti  fratres,  quasi  inco- 
gnita  nec  aliquid  ad  rem  pertinentia,  dissimulantes, 
ad  hos  6uos  sequaces  instruunt  ut,  temere  et 
absque  omni  probatione  legitima  prolatam  in  se 
sententiam  contemnentes,  jugum  disciplinae  penitus 

excutiant.  Cumque  ignorent  minime  hoc  etiam  an- 
tiquitus  scitum  esse,  quod  pastoris  sententia,  sive 
justa  sive  injusta,  timenda  tamen  sit;  illi  homines 
sub  anathemate  positos  securos,  et  de  timeuda  illa 
a  nostra  diversione  [nobis  diversa]  nihil  sollicitos 

reddunt  :  illa  Scripturarum  testimonia  frequenter 

replicando,  in  quibus  hoc  astruitur,  quod  qui  inno- 
centem  maledicit,  sihi  plus  noeet  quam  cui  nocere 

appetit,  aliaque  in  hunc  modum.  A  quibus  sancto- 
rum  verbis  nequaquam  nos  dissentimus,  quin 
potius  cum  amore  et  reverentia  recipimus,  stu- 
dentes,  quantum  diviua  largiente  gratia  possumus 
de  illa  pastoralis  officii  abusione  et  nobis  cavere,  et 

aliis  ut  caveaqt  persuadere.  lllis  autem  qui  haec  ad 
suae  partis  adjumeutum  plus  aequo  intorquent,  cum 

tali  moderamine  assensum  praebemus,  ut  nequa- 
quam  ultra  terminos  constitutos  illorum  vestigia 
prosequamur  :  non  adjicientes  ut  hoc  ex  illorum 

documentis  subintelligamus,  quod  jam  suos  audi- 
tores  subaudire  fecerunt;  hoc  scilicet  ut,  si  quis 
excommunicatus  injuste  se  excommunicatum  nu- 
dis    tantum     verbis     asserit ,     excommunicatoris 

B 

sententia  protinus    irrita  judicetur.    Si  stabit  haec  n  libros,  sic  quatuor  concilia  suseipere  et  renerari  me 
consequentia,  jam  a  nullo  excommunicato  abstinet; 
quia  nullus  eorum  se  juste  judicatum  esse  fatetur  : 
sed  non  est  aequa  partitio  ut  subjecti  ita  audiantur 
quatenus  praelati  inauditi  praejudicium  patiantur, 
sicut  dicitur  :  Non  essejustum  mediatorem,  qui  sic 
unampartem  audit,  nt  nihil  alteri  reservet.